paucissimis celebrationum sacramentis dei misericordia uoluit esse liberā. seruilibus p̄mūne oneribus adeo ut tolerabilior sit conditio iudeozum que legalibus sacramentis nō humāis p̄sumptōibus subiciuntur. **A**lia autē difficultas ē circa opera uirtutū i interioribus actibus. p̄puta q̄ aliquis opus uirtutis exerceat p̄mpte & delectabiliter. & circa hoc difficile est uirtus. hoc em̄ non habenti uirtutē est ualde difficile sed per uirtutē reddīt facile. & quantū ad hoc p̄cepta noue legis sunt grauiora p̄ceptis ueteris legis. quia in noua lege p̄hibent interiores motus aī qui expresse in ueteri lege non p̄bi beban̄ in omnibus. & si in aliquibus p̄hiberētur. in quibus tñ p̄hibendis pena non apponēbaē. **H**oc autē est difficillimū n̄ habenti uitutem. sicut etiā p̄bs dicit i-v. ethi. q̄ opari ea que iust⁹ opatur facile est. sed opari ea eo modo quo iustus operat sc̄z delectabiliter & p̄mpte est difficile n̄ habenti uirtutē. & sic etiā dicit. i. Ioh. v. q̄ mandata eius grauia n̄ sunt. **Q**uod exponens Aug⁹. dicit q̄ non sunt grauia amanti. sed n̄ amanti sunt grauia.

DE NOVA LĒGE. DIS. IX.

Dende considerandū est de hiis q̄ in noua lege cōtinēt. circa q̄ conside rāda sūt quatuor. Primo uerū lex noua debeat aliqua opa exteriora p̄cipere uel p̄hibere. Secundo utrū sufficienter se habeat in exterioribus actibus p̄cipiēdis uel p̄hibendis. Tertio utrū conueniēter quātū ad actus exteriores. Quarto utrū cōueniēter p̄ceptis consilia supaddat. **C**irca primū scendum q̄ sicut dictū est. p̄cipitalitas opis noue legis est gratia spiritus sancti que manifestat in fide p̄ dilectionē operatē. hanc autē gratiam consequunt̄ hoīes p̄ dei filiū hoīnem factum cuius humanitatē primo repleuit gratia. & exinde est apud nos deriuata. unde dicit̄ Ioh. i. Verbū caro factū est. Et postea subdit. Plenū gratie & ueritatis. & ifra. & de plenitudie ei⁹ nos om̄s accepimus gratiā p̄ gratia. Vnde et subdit. q̄ gratia & ueritas p̄ ihesum christum facta est. & ideo cōtingit ut p̄ aliqua exteriora sensibilia gratia a uerbo incarnato p̄fluens i⁹nos dedueat. & ex interiori gratia p̄ quā caro spiritui subditur exteriora quedā opera sensibilia p̄ducunt̄. **S**ic igit̄ exteriora opera duplē citer ad gratiā p̄mire possunt. Vno modo sic inducentia aliqualier ad gratiā. & talia sunt opera sacramentoꝝ que in lege noua sunt isti euta. sicut baptisma. eukaristia. & hoīm̄. **A**lia uero sunt opera exteriora que ex istinctu gratie p̄ducunt̄. & in hiis est quedā differētia attendenda. Quedā em̄ habent necessariā cōuerientiā uel contrarietatē ad interiorē gratiā que in fide per dilectionē operatē consistit. & huiusmōi exteriora opera sunt p̄cepta. uel p̄hibita in lege noua sicut p̄cepta. vt est cōfessio fidei et p̄hibita negatō. Dicit̄ em̄ Math. x. Qui cōfitebit̄ me cozam hoībus confitebor & ego eū cozam patre meo. qui autē negauerit me cozat̄

hoīb⁹ negabo & ego eū cozā p̄re meo. **A**lia uero sunt opera que non habent necessariā cōuenientiam uel contrarietatē ad fidem p̄ dilectionē operantē. & talia opera nō sunt in noua lege p̄cepta uel p̄hibita ex ipsa prima institutiōne. sed reducta sunt a legislatore sc̄z christo vnicuiq̄ sm̄ q̄ aliquis curam gerere debet. sīc vnicuiq̄ liberū est circa talia determinare qđ sibi expediat facere uel uitare. & cuiq̄ p̄sidēti circa talia ordinare suis subditis quid sit in talibus faciendū nel uitandū. **V**nde etiā quantum ad hoc dicit̄ lex euāgeliī lex libertatis. nā lex uetus multa determinabat. & pauca rem quebat libertati hoīnū determināda. **C**irca secundū sc̄z utrū conueniēter se habeat in actibus exterioribus p̄cipiēdis uel p̄hibendis. dīcendū q̄ sicut dictū est lex noua i exteriorib⁹ illa solum p̄cipere debuit uel p̄hibere per que in gratiā introducimur. uel que p̄ment ad rectum gratie usum ex necessitate. & quia gratiam ex nobis cōsequi non possumus sed per christum solū. ideo sacramēta que p̄ gratiam cōsequimur ipse dñs instituit per sc̄psum sc̄z baptismū eukaristiā. ordinem ministriꝝ no ue legis instituendo apostolos & septuagīta duos discipulos. & penitētiā & matrimoniu i diuisibile. confirmatōem etiam p̄misit p̄ spiri tussancti missionē. ex eius etiā institutōe apli legunt̄ oleo infirmos ungentes sanasse. ut habet Math. vi. que sunt noue legis sacramēta. rectus autē gratie usus est per opera caritatis q̄ quidem sm̄ q̄ sunt de necessitate uirtutis p̄tinent ad p̄cepta moralia que etiā in ueteri lege credebant. uel quantū ad hoc lex noua super ueterem addere nō debuit circa exteriora agēda. **D**eterminatio autē p̄dictoꝝ operū in ordine ad cultum dei p̄met ad p̄cepta ceremonia lia legis. in ordine uero ad p̄ximū ad iudicia lia. **E**t ideo quia iste determinatiōes non sunt sm̄ se de necessitate interioris gratie i qua lex consistit. idcirco non cadūt sub p̄cepto noue legis. sed reliquā humano arbitrio. **Q**uedā quidem quantū ad subditos. que sc̄z p̄ment sigillatim ad uuūquēqz. quedā uero ad prelatos tēporales uel spirituales. que sc̄z p̄ment ad utilitatē cōem. **S**ic igit̄ lex noua nulla alia exteriora opera determinare debuit p̄cipiēdo uel p̄hibendo nisi sacramēta & moralia p̄cepta. q̄ de se p̄tinent ad ratōem uirtutis. puta non ee occidēdū. non esse furandū. & alia huiusmodi. quia ea que sunt fidei sunt supra ratōem humanam. vnde in ea nō possumus puenire nisi per gratiā. **E**t ideo abundantia gratia suspuente oportuit plura credenda explicari. sed ad opera uirtutū dirigimur p̄ ratōem naturalē que est relatō quedā operatōis huiusmodi & ideo in hiis nō oportuit aliqua p̄cepta dari ultra moralia legis p̄cepta que sunt de dictamine rationis. **C**irca tertium sc̄z utrū conuenienter instituit hoīes quantū ad actus exteriores. sciendū q̄ sermo quē dñs in monte p̄posuit totam in formationem uite christiane

continet. in quo pfecte interiores motus hominis ordinantur. nam post declaratum beatitudinis finem & omnia apostolica dignitate per quos erat doctrina euangelica promulgata ordinatur. interiores animi motus. primo quantum ad se ipsum. deinde quantum ad proximum. Quantus autem ad seipsum dupliciter sum duos. interiores hominis motus circa agenda que sunt uoluntas de agendis. & intentio de fine. Vnde primo ordinatur hominis uoluntate sum diversa legis precepta ut scilicet abstineat aliquis non solum ab exterioribus operibus que sunt sum se mala. sed etiam ab interioribus & ab occasionibus malorum. deinde ordinatur intentioem hominis docens quod in hiis quod agimus neque queramus humanam gloriam neque humanas diuitias. quod est thesaurizare in terra. cōsequenter autem ordinatur interiorem hominis motum quo ad proximum. ut scilicet non temerarie aut iuste iudicemus. aut presumptuose. neque tamen sic simus apud proximum remissi ut eis sacra omittamus si sint indigni. ratio autem docet modum adiendi euangelicā doctrinā scilicet iplozando diuinum auxiliū. & conatus apponendo ad ingrediendum per angustam portam pfecte uirtutis. & cautelā adhibendo ne a seductoribus corrumperemur. & quod obseruatio mandatorum eius est necessaria ad uitatem. non aut sufficit sola confessio fidei. uel miraculorum operum. uel solum auditus. Cum ergo decem sint precepta decalogi ordinantia hominem ad deum & proximum. solum circa tria illos aliquid adiupuit. scilicet circa prohibitorum homicidii. adulterii & piuri. quia solum circa illa legis precepta adimpleteōm apposuit in quibus scribere & pharisei non rectum intellectū habebant. & hoc continebat ppter circa tria precepta decalogi. nam circa prohibitorum adulterii & homicidii estimabant solum exteriorē actum prohiberī. nam interiore appetitū magis credebant circa homicidium quod circa furtū vel falsum testimoniū. quia motus ire in homicidium tendens. & concupiscentie motus tendens in adulterio uideat aliqualiter nobis a natura esse. non aut appetitus iurandi uel falsum testimoniu[m] dicendī. Circa piurium uero habebat falsum intellectū credentes piurū quidē esse peccatum. Iuramentū autem per se esse appetendum & frequentandum. quod dicitur ad dei reuerentiam p[ro]timere. & dominus ostendit iuramentū non esse appetendum tanquam bonum. sed melius esse absq[ue] iuramento loqui nisi necessitas cogat. Item nihil ordinavit dominus in euangelio de preceptis iudicialibus nisi circa repudium uxoris. & circa penā talionis. & circa p[ro]secutionē inimicoꝝ. quia circa precepta iudicia[ria] scribe & pharisei dupliciter errabāt. Primo quidem quia quedā que in lege moysi erant traditā quod p[ro]missiones estimabant esse per se iusta scilicet repudium uxoris. & usuras accipere ab extraneis. & ideo dominus prohibuit uxoris repudiū. Matheus v. & usurariū acceptance. Luc[as] vi. dicens. date mutuum nihil inde sperātes. Alio modo errabāt credentes quedā que lex uetus instituerat facienda propter iustitiam esse exequenda ex ap-

petitu uindicta. ex cupiditate temporalium rerum uel ex odio inimicorum. et hoc in tribus p[re]ceptis. Appetitū enim uindicta credebant esse licitū ppter p[re]ceptū datū de pena talionis. quod quidē fuit datū ut iustitia seruaretur. non ut homo uideat q[ui]reretur. & ideo dominus ad hoc remouendū docet aīm hominis sic debere esse p[re]paratum. ut si necesse sit etiam paratus sit plura sustinere. motum autem cupiditatis estimabat esse licitum ppter precepta iudicia[ria] in quibus mandabatur restitutio rei ablata fieri etiam cum aliqua additione. & hec quidem lex mandauit ppter iustitiam obseruandā. non ut daret cupiditati locum. Et ideo dominus docet ut ex cupiditate nostra non repetamus. sed simus pati si necesse fuerit etiam ampliora dare. Motum uero odii credebant esse licitū ppter precepta legis data de hostiū imperfectiōne. quod quidē lex statuit ppter iustitiā implendā. non ppter odia examinanda. uel exaturanda. Et ideo dominus docet ut ad inimicos dilectionem habeamus & paratis simus si opus fuerit etiam benefacere. hec enim p[re]cepta sum p[re]parationē animi sunt accipienda. ut Augustinus exponit. Item circa precepta ceremonia alia nihil dominus ordinavit. quia precepta moralia omnino in noua lege remanere debebant. quia sum se pertinet ad rationē uirtutis. Precepta autem iudicia[ria] non remanebant ex necessitate summodum quē determinauit lex. sed reliquae arbitrio hominum utrum sic uel aliter esset determinandū. Et ideo quenamvis dominus circa hec duo genera preceptorum nos ordinavit. Preceptorum autem ceremonialium obseruatio totaliter per rei ipsius onem tollebat. & ideo circa huiusmodi precepta in illa communī doctrina nihil ordinavit. ostendit tamen alibi quod totus corporalis cultus qui erat determinatus in lege in spiritualē cōmutandus erat. ut patet Iohannes iii. vbi dixit. venit hora quā neque in monte hoc. neque in hierosolimis adorabitur patrē. sed ueri adoratores adorabunt patrem in spiritu & ueritate. Item cum ad bonā dispositiōnem mēritis pertineat ut nullum bonum op[er]ū faciat ppter quēcumque temporalē finem. & multa sint alia temporalia bona quod fauor humani. multa sunt etiam alia bona opera quod ieiuniū oratio & elemosina. circa hec tria solum docuit dominus gloriam fauoris humani uitari. quia res omnis mundane ad tria reducuntur scilicet ad honores diuitias. & delicias. sum illud. i. Iohannes ii. omne quod est in mundo concupiscentia carnis est. quod pertinet ad delicias carnis. & concupiscentia oculorum quod pertinet ad concupiscentias. & superbia uite. quod pertinet ad ambitū glorie & honoris. Superfluous autem carnis delitias lex non repromisit. sed magis prohibuit. repromisit autem celitudo honoris & abundantia diuitiarum. Dicit enim deus. xxviii. Si audieris uocem domini dei tui faciet te excellentiōre cunctis g[ener]ibus. quantū ad primum. Et post pauca subdit. abundare te faciet in omnibus bonis quantū ad sum. Que quidem p[ro]missa sic praeve intelligebat iudei ut ppter p[ro]terea esset deo seruendū sicut ppter finem.

Et ideo dominus hic remouit primo q̄ opera uirtutis non sunt facienda ppter humanā gloriam. Et ponit tria opera ad que omnia alia reducuntur. nam oīa que aliquis facit ad refreshendū seipsum in suis cōcupiscētis reducuntur ad ieiuniū. quecumq; uero fiunt ppter dilectionē p̄ximū ad elemosinā. reducuntur. quicumq; uero ppter cultū dei fiunt reducūtur ad orationē. Ponit aut̄ hec tria specialiter quasi p̄cipua. & p̄que homines maxime solent gloriam uenari. Secundo docuit q̄ non debemus finem cōstituere in diutiis. cū dixit. Nolite thesauros uobis thesauros in terra. Itē cū naturaliter sit inditū homī ut sollicitet circa ea q̄ sunt sibi necessaria ad uiuendū in q̄ sollicitudine alia animalia cōueniūt cū homī. ppter quod dicitur puer. vi. Wade ad formicā o piger. et cōsidera uias eius q̄ parat in estate cibū libi. et congregat in estate quod comedat. dominus sollicitudinē necessariā non p̄hibuit. sed sollicitudinem inordinatā. Est aut̄ quadruplex sollicitudo uitanda circa tēporalia. Primo quidē ut in eis finē nō constituamus. neq; deo seruiam⁹ ppter necessaria uictus & uestitus. vnde dicit nolite thesaurizare uobis &c. Secundo ut n̄ sic sollicitemur de tēporalibus cum desperatōe diuinī auxiliī. unde dñs dicit sc̄it p̄ uester quia hīis idigetis. Tertio ne sit sollicitudo p̄sumptuosa. ut sc̄i homo cōfidat se necessaria uite per suā sollicitudinē posse procurare absq; diuino auxilio. quod dñs remouet p̄ hoc q̄ homo nō potest aliquid adicere ad staturam suā. Quarato per hoc q̄ homo sollicitudinis tempus p̄occupat. quia sc̄i de hoc sollicitus est nunc qđ non pertinet ad curā p̄sentis tēporis sed ad curā futuri. unde dicit nolite solliciti esse in crastinū.

Circa quartū sc̄i utrū cōuenienter lex noua supaddat p̄ceptis consilia. sciendū q̄ bec ē differentia inter cōsiliū & p̄ceptū q̄ p̄ceptū importat necessitatē. consilium aut̄ in optione ponit eius cui dat. & ideo suenēter i lege noua quē est lex libertatis suprà p̄cepta sunt ad dita consilia. non aut̄ i lege ueteri quē erat lex seruitutis. Oportet igit̄ q̄ p̄cepta noue legis intelligant̄ esse data de his que sunt necessaria ad cōsequēdū finē. eterne beatitudis in quē lex noua īmediate introducit. cōsilia uero oportet esse de illis p̄ que melius & expeditius potest homo cōsequi finem p̄dictū. Est aut̄ homo cōstitut⁹ īter res huius mūdi & spiritualia bona. ī quibus beatitudo eterna cōsistit. ita q̄ quanto plus inheret uni eo. tantoplus reddit ab altero. & econtrario. qui ergo totaliter inheret rebus huius mūdi ut in eis finem cōstituat. habens eas quasi ratōes & regulas suorum operū. totaliter excidit a spiritualib⁹ bonis. & ideo huiusmōi inordinatio tollit et abscicatur totaliter p̄ p̄cepta. Sed q̄ homo totaliter ea que sunt mūdi abiicit non est necessariuz ad pueniendū ī finē p̄dictum. quia potest hō utens rebus huius mundi dum mō sc̄i in eis finē nō cōstituat ad beatitudinē eternam p̄ue-

nire. sc̄i expeditius pueniet totaliter bona huius mundi abdicando. & ideo de hoc dan̄ cōsilia euangeli. Bona aut̄ huius mundi que pertinet ad usum humane uite ī tribus cōsistit sc̄i ī diuinitis exterioꝝ bonoꝝ. In deliciis carnis q̄ pertinet ad concupiscentiā carnis. & ī honorib⁹ qui pertinet ad supbia uite. sc̄i patet. i. Ioh. ii. Hec igit̄ tria totaliter dereliqueret. s̄m q̄ possibile est pertinet ad consilia euangelica. in quibus etiā trib⁹ fundat̄ hoīs religio q̄ statū perfectionis p̄fitet. Nam diuinitie abdicant̄ p̄ paupertatem. delicie carnis p̄ perpetuā castitatem. supbia uite p̄ obediēte seruitutē. Hec aut̄ simpliciter obseruata pertinet ad consilia simpliciter p̄posita. sed obseruatio uniuscuiusq; eoꝝ ī aliquo speciali casu pertinet ad cōsiliū secundū quid sc̄i ī casu illo. puta cum homo aliquā elimosinā dat pauperi quā dare non tenet. cōsiliū sequit̄ p̄ tēpore illo. Similiter quādo aliquis non sequit̄ uoluntatē suā ī aliquo facto quod licite posset facere. consiliū sequit̄ ī casu illo. puta si benefaciat inimicis q̄n non tenetur. uel si offensam remittat cuius iuste possit exigere uindictā. & sic etiā omnia consilia p̄icularia ad illa tria generalia & pfecta reducuntur. Licit aut̄ p̄dicta consilia quantū est de se sunt omnibus expedientia. sed ex indispositione aliquoꝝ non sunt eis expedientia. quia affectus eoꝝ non inclinan̄ ad hoc. Ideo dñs cōsilia euangelica p̄ponens semp facit mentōm de ydoneitate hoīm ad obseruantia consilioꝝ dans ēm cōsiliū p̄petue paupertatis. Math. xix. p̄mittit. si uis p̄fectus esse. Et postea subdit. uade & uenide omnia que habes &c. Silvans cōsiliū p̄petue castitatis. cum dixit. sūt eunuchi qui castrauerūt seipsoꝝ ppter regnum celoꝝ. statim subdidit. q̄ potest capere capiat. & similiter apl's. i. ad coꝝ. vii. premisso cōsilio uirginitatis dicit. porro hoc ad utilitatē uestrā dico. non ut laqueū uobis iniiciam.

DE GRATIA.**DIS .X.**

Emde considerandū est de gratia. Circa quā cōsiderāda sunt quinque. Primo de eius necessitate. Secundo de eius essentia. Tertio de eius diuisione. Quarto de eius causa. Quito de eius effectu. Circa primū querunt̄ decez. Primo utrū homo sine gratia possit aliquā cognoscere ueritatem. Secundo utrū sine gratia possit aliquod bonū facere uel uelle. Tertio utrū sine gratia possit deū diligere. Quarto utrū sine gratia possit mandata legis implere. Quinto utrū sine grā possit mereri uitam eternā. Sexto utrū sine gratia possit se ad gratiā p̄parare. Septimo utrū sine gratia possit resurgere a peccato. Octavo utrū sine gratia possit uita re p̄ctū. Nonno utrū gratiā consequutus possit p̄ gratiā absq; diuino auxilio bonum facere & uitare peccatum. Decimo utrū possit ī bono

pseuerare per seipsum. **A**d primū scz utrū homo sine gratia possit aliquid uerū cognoscere. dic dū q̄ quilibet res creata a deo habet efficaciam respectu alicuius actus determinatiū h̄m p̄prietatē & exigentia; sue forme. ultra aut̄ nō potest nisi p̄ aliqz formā superadditaz. sicut aqua ex forma sua naturali frigefacere potest. sed calefacere non potest nisi calefacta ab igne. **S**ic igit̄ intellectus humāis habet aliqz formā scz ipsum itellec̄tua le lumē quod est de se sufficiēs ad quedā intelligibilia cognoscēda scz ad ea in quoꝝ noticiā possumus p̄ sensibilia deuenire. Altiora uero intelligibilia nō potest intellectus humaū cognoscere nisi p̄ p̄ficiā lumīne fortiori. sicut est lumē fidei uel p̄phetie. qđ dicit̄ lumē gracie in quantū est naturae sup additū. **S**ic igit̄ patet q̄ itellec̄tus manus ad cognitōm cuiſ libz ueri non indiḡ noua illustratōe sup addita lumī naturali. si in quibusdā q̄ naturalē cognitōem excedūt. quādoqz tamē deus miraculoſe p̄ gratiā suam aliquos insturit de hiis que p̄ naturalem ratōm cognosci possunt. sicut qñqz facit aliqua mira culose que natura facere potest. **S**ic ergo pat̄ q̄ sine gratia potest ille intellectus humanus multa uera cognoscere. ppter quod Aug⁹-li. primo retracta. dicit̄ nō approbo quod i oratione dixi. deus qui non nisi mūdos uerum scire uolisti. **R**espōderi em̄ potest multos nō mundos multa scire uera. **A**d secundū scz utrū sine gratia possit homo bonū aliquid facere seu uelle. dicendum q̄ natura hōis duplicit̄ potest cōsiderari. vno modo in sui integritate sicut fuit in primo parēte ante peccatum. Alio modo h̄m quod est corrupta in nobis post p̄ctm̄ primi pentis. h̄m aut̄ uerūqz statum natura humana indiget auxilio diuino ad faciēdum ul̄ uolendū quodcūqz bonū. sicut primo mouente. ut dictū est. sed in statu nature integrē quantū ad sufficiētiā opatiue uirtutis poterat homo p̄ sua naturalia uelle & opari bonū sue nature p̄portionatū. quale est bonū uirtutis acquisitē. non aut̄ bonū supexcedens quale est bonū uirtutis infuse. sed in statu nature corrupte deficit homo ad hoc q̄ h̄m suaz naturam potest ut non possit totū huiusmōi bonum per sua naturalia implere. quia tamē natura humana p̄ p̄ctm̄ non est totaliter corrupta. ut scz toto bono nature priuet̄. Pōt̄ qui dem etiā in statu nature corrupte p̄ uirtutē sue nature aliquid bonū p̄ticulare agere. sicut edificare domos. plantare uineas. & alia h̄mōi. nō tū totū bonū sibi cōnaturalē. ita q̄ in nullo deficiat sicut homo infirmus potest p̄ seipsum aliquē motum habere. nō tū p̄fecte potest moveri motu hōis sanī. nisi sanē auxilio medicīne. **S**ic igit̄ uirtute gratuita superaddita uirtuti nature indiget homo in statu nature integrē quantū ad unū scz quantū ad uolendum & operandū bonū supnaturalē. sic in statu nature corrupte quartū ad duo scz ut sanē. & ul̄terius ut bonū supnaturalis uirtutis operetur.

quod est meritozū. ul̄terius aut̄ in ueroqz statu indiget homo auxilio diuino. ut ab ipso moveatur ad bene agendū. **C**irca tertīū scilicet utrū homo ex solis naturalib⁹ sine gratia possit diligere deū. dicendū q̄ homo in statu nature integrē bonū aliquid qđ est sibi cōnaturalē poterat opari uirtute sue nature. absqz superadditōe doni gratiū. licet non absqz auxilio dei mouētis. diligere aut̄ deum sup omnia est quiddā cōnaturalē hoī. & etiā cuilibet creature. non solū rationali sed etiā irrationali. & etiam inātate h̄m modum amoūis qui unicū qz creature cōpetere potest. cuius ratio est. quia unicūqz naturale est q̄ appetat & amet aliqd h̄m q̄ aptum natum est esse. sic em̄ agit̄ unū quodqz put̄ aptum natū est. ut dicit̄ m̄. ii. p̄bi sicoꝝ. **M**anifestū est aut̄ q̄ bonum pars est ppter bonum totius. unde etiā in naturali appetitu uel amore unaqz res p̄ticularis amat bonum suū p̄priū ppter bonum cōmune totius uniuersi quod ē deus. unde Dyonisius dicit̄ in libro de di. no. q̄ deus conuertit oīa ad amorem suūp̄s. unde homo in statu nature integrē dilectōem suūp̄s referebat ad amorem dei sicut ad finem. & similiter dilectōem oīm aliarum rerū. & ita deūz diligebat plusqz seipm̄ & super omnia. **S**ed in statu nature corrupte hō ab hoc deficit h̄m appetitū uolūtatis rationalē que ppter corruptōem nature sequiē bonum priuatū. nisi sanē p̄ gratiā dei. **E**t ideo dicendū est q̄ homo in statu nature integrē non indigebat dono gracie sup addite naturalibus boīs ad diligendū deū naturaliter & sup omnia. licet indigere auxilio dei. ad hoc eum mouētis. **S**ed in statu nature corrupte indiget etiā hō ad hoc auxilio gracie naturam sanantē. **S**ciēdum autē q̄ diligere deū sup omnia ex caritate est ipsum emītētus diligere qz ex naturali dilectione. q̄a caritas diligēt deū sup omnia emītētus qz natura. natura em̄ diligēt deū sup omnia. put̄ scz est principiū & finis naturalis boni. caritas aut̄ h̄m q̄ est obiectū beatitudis. & h̄m hoc homo habet quādā societatem spiritualē cum deo. **A**ddidit etiā caritas supra dilectionē naturalē dei p̄mptitudē quādam & dilectionē onē. sicut & quilibz habet̄ uirtutis adidit supra actū bonū qui fit ex sola ratōe naturali hōis uirtutū habitus nō habentis. **A**d quartū scz utrū sine gratia possit homo mandata legis implere. dicendum q̄ mandata leḡ implere potest intelligi dupliciter. vno modo quātū ad substātiā operū put̄ scz homo operatur iusta & fortia. & alia uirtutis opera. & hoc modo hō in statu nature integrē potuit omnia mandata legis īplere. alioquin non potuisse in statu illo non peccare. cum peccare nō habil aliud sit qz transgredi diuina mādata. sed in statu nature corrupte nō potest hō implere omnia diuina mandata sine gratia sanante. Alio modo possunt ipsi mandata legis non solum quātū ad substātiā operis. sed etiā quātū ad modū agendi. ut scz ex caritate faciat.

& sic neq; in statu nature integræ neq; in statu nature corrupte potest homo implere absq; gratia legis mandata. vnde Aug⁹. in libro de corre. & gratia. Cū dixisset q; sine gratia nullum prolsus bonū homines faciūt. subdit. nō solū ut ministrat ipsa quid faciendū ut sciāt verum etiā ut prestante ipsa faciant cum dilectione qd sciūt. Indigent insup i utroq; statu auxilio dei mouētis ad mādata iplenda ut dictum est. Ad quintu scz utrū sine gratia possit homo mereri uitam eternā. dicendū q; actus pducētes ad finē oportet esse fini pportionatos. nullus aut actus excedit pportōem prmcipii actiui. Et ideo uidemus in rebus naturalibus q; nulla res potest pficere effectum p suam operationē quin excedat uirtutem acti uam. sed solum potest pducere p operationes sua; effectū sue uirtuti pportionatiū. vita aut eterna est finis excedens pportōem humane nature. ut ex supra dictis patet. & ideo homo p sua naturalia non potest pducere opa meritoria pportionata uite eterne. sed ad hoc exigitur alioz uirtus que est uirtus gratie. & iō sine gratia hō nō potest mereri uitam eternā. potest tñ facere opa pducētia ad aliquod bonum hoī cōnaturale. sicut laborare in agro. biberē. & māducare. & habere amicū. & alia hu iusmodi. ut Aug⁹. dicit. in tertia responsione contra pelagianos. Ad sextum scz utrum sine gratia possit se homo ad gratiā pparare. dicendū q; duplex est pparatio humane uolūtatis ad bonū. Vna quidē quia pparat ad bñ operandū & ad deo fruendū. & talis pparatō uolūtatis nō potest fieri sine habituali gratie dono q; sit pricipiū operis meritozii. ut dictu est. Alio modo potest intelligi pparatio uolūtatis humane ad cōsequendū ipm gratie habi tual donū. ad hoc aut q; pparet se ad suscepti onem huius doni nō oportet psupponere aliud donum habituale i anima. quia sic pcederetur i infinitū. sed oportet psupponi auxiliū gratiū dei. interius aīam mouentis siue inspiratiū bonum ppositū. hīis em duobus modis mdigemus auxilio diuino. ut supra dictu est. Q; aut ad hoc mdigeamus auxilio dei mouentis manifestū est. necesse est em cum om̄e agens agat ppter finē q; omnis causa cōuerat suos effectus ad suum finē. & ideo cum se cundū ordīnē agētiū siue mouentiū sit ordīnē finium necesse est q; ad ultimū finem conuertatur homo p motōem primi mouentis. ad finem aut pxiū p motō aliquoꝝ inferiorū mouentiū. sicut aimus militis querit ad querendū uictoriā ex motione ducis exercit⁹. ad sequendū aut uexillū alicuius aciei ex motiōe tribuni. Sic igitē cum deus sit primū mouens simpliciter. ex eius motiōe est q; om̄ia in ipm conuertant hīi cōmunē intentionē boni. per quā vñquodq; intendit assimilari deo scōm suum modū. vnde & Dyo. in libro de di. no. dicit. q; deus cōuertit oīa ad seipsum. sed hōes iustos querit ad seipsum sicut ad specialē finē

quem intendūt. & cui cupiunt adhēre sicut pprio bono. hīi illō p̄s. mihi adhēre deo bonum est. Et ideo q; homo conuertat ad deū hō non potest esse nisi deo ipm conuertente. hoc aut est pparare se ad gratiā q; ad deū conuerti sicut ille qui habet oculū auersum a lumine solē per hoc se pparat ad recipiēdū lumē solis quo oculos suos cōuertat uersus solē. vnde patet q; non potest se pparare ad lumē gratie suscipiē dum nisi p auxiliū gratuitū dei mteri⁹ mouētis. Ad septimū scz utrū sine grā possit hō resurgere a peccato. dicendū q; hō nullo modo potest resurgere a pctō p seipsum sine auxilio gratie. cum em pctm transiēs actu maneat re at. ut dictū est. n̄ est illud resurgere a peccato sed cessare ab actu pcti. sed resurgere a pctō ē reparari hoīem ad ea que peccando amisit. In currit aut homo triplex detrimentū peccando scz maculā. corruptōz naturalis boni. & reatū pene. maculam quidē incurrit iquantū priua tur decore gratie ex deformitate peccati. bonū aut nature corrupitur inquantū natura hoīs deordīnat. voluntate hoīs deo non subiecta. hoc em ordīne sublato. sequens est ut tota natura hoīs peccantis inordīnata remāeat. Reatus aut pene est p quē homo peccando mortaliter mereāt damnatōem eternā. Manifestum est aut de singulīs hoīz trium q; non possunt reparari nisi p deū. Cum em decoratōe pue niat ex illustratōe diuini lumīs non potest talis decor i aīa reparari nisi deo denuo illustratē. unde rquirit habituale donū quod est gratie lumen. Similiter ordīnē nature reparari n̄ potest ut uolūtās hoīs deo subiectā nisi deo uolūtā tem hoīs ad se trahente. ut dictum est. similē etiā reatus pene eterne remitti non potest nisi a deo in quē est offensa cōmissa & qui est om̄i iudex. & id requirit auxiliū gratie ad hoc q; hō a peccato resurgat. & quantū ad habituale donū. & quantū ad interiore dei motionem. Ad octauū scz utru sine gratia possit hō uitare pctm. dicendū q; de hoīe duplicitē loq possum⁹. un o modo hīi statū nature integrē Alio modo hīi statū nature corrupte. Secū dum statū quidē nature integrē etiam sine gratia habituali poterat homo nō peccare. ne q; mortaliter neq; uenialiter. quia peccare nihil aliud est q; recedere ab eo qd est hīi naturam quod uitare hō poterat i integratē nature. nō tñ hoc poterat sine auxilio dei in bono cōser uantis. quo subtracto etiā ipa natura in nibi lum decideret. etiā in statū nature corrupte in diget homo gratia habituali sanāte naturam ad hoc q; om̄io a pctō astineat. Que quidē sanitati primo fit in presenti uita hīi mentē appetitu carnali nondū totaliter repato. vt apls ad ro. vii. Et in psōna hoīs reparati dicit. ego ipse mente seruio legi dei. carne aut legi pcti. In quo quidē statū potest hō abstimere a peccato mortali quod in ratōe ɔsistit ut supra habi tum est. nō aut potest homo abstimere ab om̄i peccato ueniali. propter corruptōem inferioris

appetitus sensualitatis. cui⁹ motus quidē singulōs ratio reprimere potest. Ex hoc habet rationē peccati & uoluntarii. nō autē om̄s. quia dum uni resistere nūtī. fortassis alius surgit & quia etiā ratio non semp̄ potest esse pugil ad h̄mōi motus uitandos. Similiter igit̄ ante q̄; hominis ratio in qua est p̄ct̄m mortale reparet per gratiam iustificantē potest singula peccata mortalia uitare. & h̄m aliquod temp⁹ quia non est necesse q̄ continuo peccet i actu. Sed q̄ diu maneat absq; peccato mortali esse non potest. vnde Grego. dicit sup ezecl. q̄ pecatu quod mox p penitentiā nō deleat. suo pōdere ad aliud trahit. & huius ratō est. quia si rationi subdi debet inferior appetitus. ita etiā ratō debet subdi deo. & in ipso cōstituerē finē sue uoluntatis. Per finem aut̄ oportet q̄ regulem̄ om̄s actus humani sicut p ratōis iudiciū regulari debent motus inferioris appetitus. Sicut igit̄ inferiori appetitu nō totaliter subiecto rationi non potest esse qui contingant i ordinati motus in appetitu sensitivo. ita ratōis homis non existēt subiecta deo. cōsequens est ut contingant multe inordinatōes i ipsis actibus ratōis. Cum em̄ homo nō habet cor suū firmatū in deo ut p nullo bono consequēdo. uel malo uitando ab eo separi uellet occurruē multa. ppter que cōsequenda uel uitanda hō recedit a deo contēnendo precepta eius. & ita peccat mortaliter. precipue qz in repentinis hō operat h̄m finem p conceptū. & h̄m habituē p existēt. ut pl̄s dicit in tertio ethyco. q̄z uis ex pmeditatōe ratōis homo possit aliqd agē p ter ordinem finis pcepti. & pter inclinatiōem habitus. sed q̄a homo nō potest esse i tali pme ditione. nō potest 9tingere ut permaneat qui operat h̄m consequētiā uoluntatis deordina te nisi a deo cito p gratiā ad debitum ordines repetitur. Ad nonū sc̄; uerum ille qui iā cō sequetus ē gratiā possit p seipm operari bonū & uitare p̄ct̄m. dicendū q̄ ad recte uiuenduē homo duplicitē indiget auxilio dei. uno modo quantū ad aliquod habituale donū p quod natura humana corrupta sanēt. & sanata eti am eleuet ad operanduē opera meritoria uite eterne. que excedūt pportōes nature. Alio mō indiget homo auxilio gratie. ut a deo moueat ad agēdū. Quantū igit̄ ad primū auxiliū modum hō in gratia existēt non indiget alio auxilio gratie. quasi alio aliquo habitu iſuso. Indiget tñ auxilio gratie h̄m alium modū. uel sc̄; a deo moueat ad recte agēdū. Et hoc pp̄ duo. primo quidē ratōe generali. propter h̄m sicut dictū est. nulla res creata potest in quēcū qz actum pdire. nisi uirtute motionis diuine. Secundo ratiōe speciali. ppter cōditōm statut̄ humane nature. que quidē licet p gratiā sanēt quantū ad mentē. remanet tñ in ea corruptō & infectio quātū ad carnē p quā seruim̄ legi peccati. vnde dicit̄ ad ro. vii. Remanet etiā q̄dam ignorantie obscuritas in intellectu. secundū quā ut dicit̄ etiā ro. viii. p̄ orem̄ sic opoz.

ter nescimus. propter uarios em̄ rerū euent̄. & quia etiam nos ipsos nō pfecte cognoscim̄ non possum̄ ad plenū sc̄re quid nobis expeditat. h̄m illud sapientie. ix. Cogitatōes mortali um timide & icerte prouidētie nostre. & ideo necesse est nobis ut a deo dirigamur & prote gamur qui dīa nouit & omnia potest. Et ppter hoc etiā renatis in filios dei p gratiā conuenit dicere. & ne nos inducas in temptationem. & fiat uoluntas tua sicut in celo & in terra. &c. q̄ in oratōe dominica cōtinēt ad hoc p̄minentia

Ad decimū sc̄; utrū homo in gratia cōsti tutus indiget auxilio gratie ad pseuerandū. dicendū q̄ pseuerantia triplex dicit̄. Quando qz em̄ significat habitu mentis p quē firmiter stat ne remoueat ab eo qd̄ est h̄m uirtutē p tristitias irruentes. ut sic se habeat pseuerātia ad tristitias sicut continentia ad concupiscentias & delectatiōes. vt pl̄s dicit i. viii. ethi. Alio modo potest dici pseuerantia habitus quidaꝝ h̄m quē habet homo ppositum pseuerandi in bono usq; in finem. & utroq; istoꝝ modoꝝ p seuerantia simul cū gratia infūdit̄. sicut & cō continentia & cetera uirtutes. Alio modo dicitur pseuerātia cōtinuatio quedāz boni usq; ad finem uite. & ad talem pseuerantia habendāz homo in gratia cōstitutus non qdem indiget aliqua habituali gratia alia. sed diuīo auxilio ipsum dirigente & ptegrē cōtra temptationū ipulsus. sicut ex pcedentibus apparet. Et ideo postq; aliquis ē iustificat̄ p gratiā necesse habet a deo petere p̄dictū pseuerātie donū. ut sc̄; custodiaꝝ a malo usq; ad finem uite. multis em̄ datur gratia quibus non datur persevera re in gratia.

Otra secundū p̄cipiale sc̄; de gratia quantū ad eius essentiā queruntur quattuoꝝ. Primo utrū gratia ponat aliquid in aīa. Secundo utrūz gratia sit qualitas. Tertio utrū differat a uirtute in fusa. Quarto de subiecto gratie. Ad primū sc̄; utrū gratia ponat aliquid in anima. dicendum q̄ secundū cōem modū loquendi gratia tripliciter accipi consuevit. Uno modo p dilectione alicuius. sicut cōsuēt̄ dicere q̄ iste miles habet gratiā regis. id est rex habet eum gratum. Secundo sumi p aliquo dono gratis dato. sicut consueuimus dicere. hanc gratiam facimus tibi. Tertio modo sumi p recompē satiōe beneficii gratis dati. sicut cum dicimur agere gratias beneficioꝝ. Quoꝝ triū h̄m de pendet ex primo. Ex amore em̄ quo aliq; aliū gratum habet pcedit q̄ aliquā ei gratis ipendat. Ex secundo autē pcedit tertiu. quia de beneficiis gratis exhibitis gratiaꝝ actio consurgit. Quantū ergo ad duo ultima manifestum est q̄ gratia aliquid ponat in eo qui gratiam accipit. Primo quidē ipm̄ donū gratis datum Secundo h̄m̄ donū recognitōem. sed quātū ad primū est differentia attendenda circa gratiā dei & gratiā homis. quia cōm̄ bc nū creature

prouenit ex uolūtate diuīna. Ideo dilectio dei qua vult creature bonū pfluit aliquod bonū in creatura. volūtas autē hoīs mouet ex bono pre existente in rebus. & inde est q̄dilectō hoīis non causat totaliter rei bonitatē. sed p̄ supponit ipam. uel in toto. uel in parte. Patet igit̄ q̄diliber dei dilectōem sequit̄ aliquod bonū in creatura causatū quādoqz. non tamē dilectioni eterne coeternum. & hīm hīmōi boī differentiā differēs considerat̄ dilectio dei ad creaturā. una quidē cōmuniſ. hīm quaz diliget omnia que sunt ut dic̄ sap̄. ix. secundū quaz esse naturale rebus creatis largit̄. Alia est dilectio ſpecialis hīm quā trahit creaturā rationalem contra conditōz nature ad participatōem diuīni bonī. & hīm hanc dilectōem dic̄ aliquē diligere ſimpliſter. qz secundum hanc dilectiōem uult deus ſimpliſter creature bonū eternū. quod est ipse. Sic igit̄ per hoc qd̄ dic̄. homo gratiā dei habere. ſignificat̄ quiddā ſuper naturale in hoīe a deo. pueniens quādoqz tamen gratia dei dic̄ ipsa eterna dei dilectio hīm q̄d̄ dic̄ etiam gratia pdestinatōis inquātum deus gratuito & non ex meritis aliquos pdestinavit ſive elegit. Dic̄ em̄ ad heb̄. i. pdestinavit nos in adoptōne filioꝝ. in laudem glozie & gratie ſue. Ad secundū sc̄z utruꝝ gratia ſit qualitas. dicendū q̄d̄ gratia in eo qui dic̄ gratiā dei habere ſignificat̄ eſſe quidam effectus dei gratuite uolūtatis. Dic̄ autē ſupra. q̄d̄ dupl̄ ex gr̄tua dei uolūtate homo ad iuuat̄. Vno modo inquātū aīa hoīs mouetur a deo ad aliquid cognoscendū uel uolendum uel agendum. & hoc modo ipse gratuit̄ effe ctus in hoīe non eſſe qualitas. ſ; motus quidā anime. actus em̄ mouētis in moto eſſe motus. ut dic̄ in tertio phisicoꝝ. Alio modo adiuuat̄ homo ex gratuita dei uoluntate hīm q̄d̄ ali quod habituale donūz a deo aīe ſfundit̄. Et hīd̄ ideo. quia nō eſſe cōueniens q̄d̄ deus minus p̄uidat hiis quos diligit ad ſupnaturale bonū qz creaturis quas diligit ad bonū naturale habendum. Creaturis autē naturalibus ſic prouidet ut non ſolū moueat eas ad actus naturales. ſed etiā largit̄ eis formas & uirtutes quādam que ſunt p̄m̄cipia actuū. ut secundū ſe ipsas inclinem̄ ad hīmōi motus. & ſic motus quibus a deo mouen̄ ſiunt creaturis cōnatiales & faciles. ſecundū illud Sap̄. vii. q̄d̄ dispo nit om̄ia ſuauiter. multo igit̄ magis illis quos mouet ad ſequēdū bonū ſupnaturale eternū ſinfundit aliquas formas ſeu qualitates ſupnaturales. hīm quas ſuauiter & p̄m̄pte ab ipo mouean̄ ad bonū eternū conſequendū. & ſic donum gratie qualitas quedā eſſt. Ad tertium ſc̄z utrū gratia diuerat a uirute ſuauit̄ dicendū q̄d̄ quidā posuerunt idem eſſe gratiā & uirutē hīm ſuauit̄. ſed diſferre ſolum hīm rationē. ut gratia dic̄ ſecundū q̄d̄ facit hoīe deo gratū. uel hīm q̄d̄ gratis datur. Virtus autē hīm q̄d̄ p̄ficit ad bene operāduz. & hoc uidetur ſenſiſſe magister in ſecundo ſentētariū. ſed ſi q̄d̄